Sic

Sic igitur hæ historiæ legantur, vt mentes simul præsentiam Dei, & multa opera diuina considerent. Cyrus expositus, vt fame moreretur, diuinitus seruatur, quocunque modo id factum est: postea optima disciplina Persica ad virtutem adsuefactus est. Cumq; velim omnibus notissimos esse libros Herodoti & Xenophontis, non inseram eorū narrationes huic breui commemorationi. Danielem familiarem fuisse regnanti Cyro manifestum est. Arbitror autem & tunc, cum rexit Persiam Daniel, præses in Susis, fuisse eius auditorem Cyrum adolescentem, & ab eo didicisse verā de Deo & de Messia doctrinam, & prædicationes Esaiz, in qua nomē Cyri expresse positum est.

Inter disciplinæ exempla excitat hoc Xenophon, quod docet, leges anteferas esse propriis opinionibus. Exercebant iudicia adolescentes, & postea sententiarum rationem magistro reddebant. Venerant autem in iudicium duo, quorum alter procerior detraxerat tunicam longiorēm breviori adolescenti, & ei curtam tradidit. Cyrus audita vtriusque oratione, iussit procerum tenere longam tunicam, alterum curtam. Propter hanc sententiam

plagas accepisse Cyrus traditur, quia iustitia est æqualitas, non quæ nobis videtur, sed quam lex ordinat. Hæc autem facit hanc æqualitatem, ut suum quisque teneat, & prohibet furta & rapinas.

Egressus ex adolescentia fuit socius regis Cyaxaris, qui à Daniele nominatur Darius Medus, & magna bella gessit annos amplius viginti, antequam cepit Babylonem. Nam rex Assyrius Medis bellum intulerat, & hic socium habebat Crœsum. Nominat autem regem Assyrium Herodotus Labynitum, qui existimatur esse Baldassar apud Danielem. Quia vero res Lydorum & Ioniæ Græcis notiores fuerunt, bellum Ionicum copiosius descriptum est. Fuit autem eo tempore florentissima Ionia, & vrbibus, ingenii & artibus ornatissima. Sed à Cyro & Harpago multæ magnæ vrbes delectæ sunt, fueruntq; tantæ calamitates, ut multitudo nauigiis ex vrbibus fugiens, ultrò se in mare demerserit. Apparet autem libidinum confusiones causam fuisse tantarum pœnarum.

Eo tempore Phocea Ionica vrbē circumseissa ab Harpago, ciues deserta patria nauigarunt in Occidentem, & Massyliam in littore Gallico condiderunt, ubi longo tem-

tempore Ionicam linguam & doctrinas
retinuerunt, & iustitiae ac disciplinae laude
excelluerunt. Nomen est ab ἀλύ, id est, na-
ue piscatoria, & μαστη, id est, alligare vel
quærere, quod propter cōmoditatēm por-
tus eum locum nauigantes elegerint.

Capto autem Crœso pepercisse hac oc-
casione Cyrus scribitur: Cūm in rogum
impositus ter clamasset: ô Solon, Cyrus
miratus, cur in extremo articulo vitæ hāc
vocē sonaret, iussit eum liberari. Ibi Crœ-
sus interrogatus narravit suum & Solonis
colloquium, qui dixerat, Neminem ante
vitæ finem beatum esse iudicandum, quia
singulis ante mortem tristia multa accide-
re possent. Hęc cogitantē ait se deplorasse
suam stultitiam, quod confisus præsentī
potentia, bellum Cyro intulisset, tunc non
cogitans fortunæ inconstantiam, cūm qui
dem & oraculo recte monitus esset, se bea-
tum fore, si sese nosset. Quo cūm iudicas-
set se moneri, ne quid moueret: tamen ab
adulatoribus incitatum se esse, qui oracu-
lum sic interpretati essent, ut potentia suā
cogitaret maiorem esse Cyri potentia, &
permotum esse, ut bellum moueret. Hęc
cūm Cyrus audiuisset, seruauit eū, & inter
viros honoratos & amicos secū habuit.

k 5 No

Nominatur ergo Crœsus inter exempla inconstantiae fortunæ. Sed causa magis consideranda est. Errore mouetur, ut bellum non necessarium moueat, ita calamitatem attrahit. Docet igitur, ne res magnas sine necessitate moueamus, sed si mus memores nostræ infinitatis, & necessaria faciamus, sicut præceptū est: Subditus es tu Deo, & ora eum, &c. Item: Commenda Deo viam tuam, &c.

Notæ sînt & memorabiles sententiæ in hac historia. Apud Herodotum inquit Solon. pag. 6. versu vltimo: πᾶς ἐστὶ ἀνθρώπος οὐμφασῆς, id est, Homo hoc totū quod est, est obnoxium multis calamitatibus & aduersis casibus. Apud Xenophonem Orationem recitatur:

παῦτον γενάσκων τύδαιμενον κεγίστε περίσσοις.

Post bellum gestum aduersus Iodios & Lydos Cyrus Babylonem cœpit obsidere, quam cum occupasset, tenuit iam duo maximia regna, Lydium & Babylonicum: & antecelluit potentia omnibus regibus generis humani. Etsi igitur res magnas fecit Cyrus ante occupatam Babylonem, tamen initium Monarchia Persicæ constitutum est hac victoria, qua summam arcem Imperij Babylonem cepit. Et anni septuaginta

ginta exiliij Iudæorum hoc anno, capta Babylonie finiti esse scribuntur. Hic nominatur annus primus Cyri, scilicet Monarchiæ post captam Babylonem, in 2. libro Paralip. & primo libro Esdræ.

Cum autem Cyrus vicit, domitis duabus præcipuis regibus Asiam teneret, sciretq; sepe gentes Scythicas in Asiā infusas esse, & magnas vastationes fecisse, ut Asia tuta esset, bellum Massageticis, qui vicini erant mari Caspio, intulit. Fuisse autem Massagetas Gothorum stirpem, nomē indicat, quod à Gethis compositum est, & Mes. Fuerunt autem Mes & Gether posteri Sem, ut Genesis testatur. Ab illis Getas esse consentaneum est. Et vicini in illa regione fuerunt Massagetas, Suevi & Alani.

In hoc bello dum abest Cyrus, interea domi Cambyses regnat annos sex. Ita miscentur anni Cyri & Cambysis. Et quamquā Cyrus primo anno Monarchiæ post captam Babylonem lètissimum edictum de restituendis Iudeis in patriam, & de instauratione templi & politiæ Iudaicæ ediderat, tamen postea filius Cambyses prohibuit redditum, quia bellum illatus erat Aegyptiis, & metuebat ne Iudei se Aegyptiis adiungerent. Ita nouis consiliis dia-

bo

bolus impediuit redditum Iudeorum, & Ecclesiæ instaurationem. Fuerunt itaque in luctu pij, præsertim postquam Cyrus interfectus est.

Herodotus scribit, Persicum exercitum à Massagetis ingenti prælio victum esse, & simul in acie Cyrum interfactum esse, ac postea cadaueri caput præcissum esse, quod Tomyris regina in utrem plenum sanguine coniecit, addito hoc verbo cum contumelia & exprobatione crudelitatis: quia sanguinem sitiisset, ibi humano sanguine saturaretur. Antea enim Cyrus & exercitum Massagitarum trucidauerat, & filium reginæ ceperat.

Etsi autem inquit Herodotus, dissimiles esse sermones de Cyri morte, tamen utrinque magnos exercitus trucidatos esse consentaneum est. Et fieri potest, ut Cyrus quanquam Deum rectè inuocauit, & fuit veræ Ecclesiæ membrum, ac hæres vitæ æternæ: didicerat enim à Daniele verâ doctrinam, tamen ut Iosias moto non necessario bello, cladem acceperit, & inter exempla propositus sit, quæ monent, nō solùm impios & iniusta mouentes, à Deo cœerti, ut Pharaonem, Saulem, & alios innumera biles, sed etiam electis, cùm in fastigium venc

venerunt, metuendos esse aduersos casus, -
 præsertim si fiant segniores, vt multorum
 præstantissimorum hominum sua quædā
 sunt errata, quæ comitantur pœnæ, vt Aa-
 ronis, Solomonis, Osie, Iosiz: Et vniuersa-
 liter vult Deus omnes sanctos agnoscere
 infirmitatem humanam, & obtemperare,
 cùm aut puniuntur propter certos lapsus,
 vt Dauid, Solomon, Osias & alij multi. Aut
 singulari consilio Dei onerantur cruce &
 ærumnis, sicut scriptum est: Humiliamini
 sub potenti manu Dei. Item: Oportet nos
 similes fieri imaginis filij Dei.

Narrat autem Xenophon, Cyrum pla-
 cidè mortuum esse, & eius orationem re-
 citat, qua ante mortem filios hortatur ad
 iustitiam & ad concordiam. Et addit com-
 memorationem de immortalitate animæ,
 & de præmiis & pœnis sequuturis post
 hanc vitam: ac iudicij diuini, & signum &
 testimonium esse affirmat horrendos pa-
 uores conscientiæ, qui sunt vindices scele-
 rum, etiāsi quis humana iudicia effugerit.

Etsi magnum decus est, quod Deus Cy-
 rum ad imperij fastigium vocavit, & pru-
 dentia, iustitia, fortitudine, & aliis virtuti-
 bus, & felicitate in rebus gerendis instru-
 xit, tamen hoc longè maius bonum fuit,
 quod

quod pectus eius ad agnitionem & inuocationem veri Dei & Messiae flexit, & eius imperium voluit esse salutare Ecclesiae. Hec sunt summa bona gubernatoris, quia politie debent esse hospitia Ecclesiae, & ministerium Euangeli & disciplinam tueri, iuxta dictum: Reges erunt nutritores tui. Et Psalmus inquit: Aperite portas Principes vestras, aperi amini portae mundi.

Optandum autem erat, plura de Cyro in Daniele extare, sed legamus quantum tradidit antiquitas, & virtutes Cyri diligenter in Xenophonte contemplari. Nusquam irascitur in tota Historia, non certat ambitione, cedit Cyaxari, ait se non effusè latatum esse, οὐδὲ ὅφρα γνωστός εἴη. Diligentia tanta fuit, ut non daret mandata incertis, ut negligens paterfamilias dicit: Eat aliquis ad aquam ferendam: Ligna aliquis secato: sed nominatim certis mandata dedit, & nomina meminit. Ius fit præconium fieri in bellis, ut parceretur Agricolis, & quam minimum belli esset, συκοφάντες οὐ πολέμου λιπεῖν. Iubet sic vincere, ut possessores maueant in suis possessionibus. Reprimi vult armatos hostes, & seruari populum pacis cupidum.

D 2

DE ECCLESIA.

ANNI SUPRÀ ex Mose & historiis propheticis ordine sumpti sunt.

Anni ab initio mundi usque ad destructionem Ierosolymæ 3355.

Adde 70. exilio Babylonici usque ad captam Babylonem à Cyro, & usque ad edictum Cyri de restitutione templi, anno mundi 3425.

Vt autem semper in serie temporum considerandum est, quæ & ubi fuerit Ecclesia, quæ habuerit testimonia, pericula, liberations, certamina: Ita nunc tempore Monarchiæ Persicæ eadem consideranda sunt. Dictum est autem suprà, fuisse Ecclesiam annis 70. in exilio & tristi seruitute in Chaldæa, in qua tamen Deus ornavit eam illustribus testimoniosis & in genti gloria, liberatione virorum trium, qui in Hammæ coniecti fuerant, & aliis miraculis. Ac recens ante edictum Cyri Daniel inter Leones seruatus est.

Nunc latissima reductio in patriam sequitur. Quanquam autem accesseront multæ misericordiæ, tamen Monarchia Persica usque ad hoc tempus minus aspera fuit erga Ecclesiam, quam aliæ Monarchiæ. Cyrus anno primo post captam Babylonem edidit decre

decretum, quo concessit Iudeis redditum in patriam, & dedit mandata de instaurazione templi, & attribuit redditus. Fuitq; dux populi Iudeorum Zorobabel, nepos regis Ieconiae. Deinceps enim fine regio nomine duces ex stirpe Dauid populo Iudeorum præfuerunt, & fuit summus sacerdos Iesus filius Iosedek. Hos duos ductores magna multitudo comitata est, ut scriptum est in libro Esdræ. Hi reueneri in Iudeam rursus condere vrbē Ierosolymam cœperunt, & fundamēta templi iecerunt.

Hæc lætissima initia turbata sunt partim à vicinis Samaritanis, partim aulicis calumniis. Cùm enim pater Cyrus bellum aduersus Massagetas gereret, & Cambyses domi regnaret, inchoata edificatio templi editio Cambyfis prohibita est. Et consentaneum est calumniatores in aula hac vñlos esse occasione, quòd cùm bellum illaturus esset Cambyses Aegyptiis, disputatum est, Iudeos ex Aegyptia stirpe esse, & cauendum esse, ne Iudei se cum Aegyptiis coniungerent. Ita à Cambyfis tempore vñque ad secundum annum Longimani instauratio impedita est. Et tūc rursus noua consolatione populus per Haggæum & Zachariam confirmatus est.

Etsi

Etsi autem eductio ex Ægypto glorio-
fior est, & manifestis miraculis magis or-
nata, quia Deus voluit ostendere testimonia de lege, tamē non minus difficile fuit,
dissipatas familias colligere, & inermes
per tot inimicas gentes ducere, & inter
hostes rursus extruere vrbē, & collapsam
Rempublicā restituere post annos septua-
ginta, quām olim fuerat cum valido exer-
citū alienam terram occupare. Vtraque
res ostendit Deum mirabiliter seruare &
regere Ecclesiam, & velle peti & expectari
diuinum auxilium, sicut & in hac ipsa re-
stitutione consolatur Zachariam anxium
de defensione multitudinis, mulierum,
puerarum, infantum, senum, imbecil-
lum familiarum, cùm nondum haberent
recta muros & præsidia, inquiens: Non in
exercitu, non in robore, sed in spiritu
meo, dicit Dominus. Item: Ego ero mu-
rus igneus circum eos.

Quo igitur in loco tunc fuerit Ecclesia,
& quæ habuerit testimonia, ostendit hæc
reductio in qua multa sunt miracula. Té-
pus congruit cum vaticinio Ieremiaz, qui
prædixit, post annos 70. populum redi-
turū esse. Et Danielem fuisse prophetam, à
Deo missum, recēs protectio inter Leones
ostend

ostendit. Erant igitur Ecclesia Dei ipsius auditores, qui professus est doctrinam in libris prophetarum traditam, & hanc ita illustravit, ut non solum dixerit, quale futurum esset regnum Messiae, & quæ beneficia, sed etiā numerum annorum expressit, intra quos Messias pro genere humano futurus erat victimæ. Hæc concio præcipuam Euangeliæ doctrinam complectitur.

Ac valde prodest omnibus hominibus hanc ipsam concionem notissimam esse, quæ quidem & perspicuè refutat Iudæos. Quia quum affirmet stante politia Mosaiæ venturum esse Messiam, non dubium est, errare Iudæos, qui nondum venisse Messiam vociferantur. Sæpe igitur legatur caput nonum Danielis, ubi scriptum est: *Septuaginta hebdomades decretæ sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut finiatur prævaricatio, & obsignetur peccatum, & fiat propitiatio pro peccato, & adducatur iustitia sempiterna, ut compleatur visio & prophetia, & vngatur sanctus sanctorum.* Scito ergo & considerato: Ab exitu sermonis, ut iterum habitetur & edificetur Ierusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem & hebdomades sexaginta due crunt, & rursum habitata erit, & edificata platea Ierosolymæ, & muri in anglo

angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, et non erit populus. Et cimitatem ex sanctuarium destruet populus ducis venturi, et finis eius inundatio, et finis belli definita vastitas. Et confirmabit testamentum multis hebdomade una, et in dimidio hebdomadis deficient hostia et sacrificium, et erit super alas abominatio vastationis perpetua, et definita vastitas effusa erit.

In hoc vaticinio & beneficia Messiae recitantur, & mors Messiae praedicitur, & tempus aduentus exprimitur. Hebdomades enim intelligentiae sunt annorum hebdomades ut in Leuitico capite 25. textus loquitur. Sunt igitur hebdomades septuaginta, anni 490.

Dicit autem Daniel: Post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, sic tamen, ut in dimidio hebdomadis confirmet testamentum, id est, doceat & testimonia ostendat, & deinde patiatur & resurgat.

Significat autem Daniel, unde sit inchoanda numeratio, quum ait: Ab exitu sermonis, ut iterum habitetur & edificeatur Ierusalem. Hæc sermonis egressio non intelligatur Cyri decretū, quia tunc edificatio rursum prohibita & impedita est, vsq; ad Darij Longimani gubernationem. Ad

1 2 hoc

hoc interuallum accommodant aliqui di-
ctum Ioannis 2. Quadraginta sex annis
ædificatum est hoc templum. Sed de eo
dicto Ioannis h̄ic non dispu-to.

Sumatur autem initium hebdomadum
ab eo tempore, quum abolitis prohibitio-
nibus iam processit ædificatio, sitq; ini-
tium ab egressione sermonis, de processu-
ro opere, quum Haggæus & Zacharias
vaticinantur opus processurum esse anno
secundo Longimani, & postea Esdras mit-
titur anno 7. Longimani.

Concinnius est autem egressionem ser-
monis de diuino sermone intelligi, qui
per Haggæum & Zachariam traditus est.
Quanquam adiungi Esdræ missio potest,
quæ non longo interuallo sequitur. Sunt
autem à secundo anno Longimani usque
ad mortem ultimi Darij iuxta Metasthe-
nem, anni 145. Adde iuxta Philonem us-
que ad tricesimum Herodis, quo natus est
Christus, annos 310. Adde 30. annos ad
Baptismum Christi, ita erunt anni 485.
Iam 69. hebdomades annorum sunt anni
485. Sunt igitur ad Christi Baptismum
69. hebdomades, & in dimidio ultimæ
Christus publicè cōcionatus est, ostendit
testimonia, passus est, & resurrexit. Ita in
Pent

Pentecoste proxima post resurrectionem Christi finis est hebdomadum Danielis. Nam postea Iudaica politia reiecta est, templum à Deo damnatum est, & magis magisq; prophanatum, donec tota gens sub Tito dissipata, & templum funditus deletum est.

Hæc computatio tantum quinquennio differt à Functiana, qui orditur hebdomades à septimo anno Longimani. Nec absurdum est adiungere Esdræ missionem ad Haggæi & Zachariæ vaticinia. Et si Ptolemæi numeros sequaris, ab Alexandri morte usq; ad Augustum, inuenies à morte Alexandri ad natum Christum annos 324. quib. si addes Persicos annos regni Alexandri post Darium, tamen incident hebdomades in annos Christi.

DE STUDIIS DOCTRINARUM IN GRÆCIA.

PRIMI IN GRÆCIA DOCTORES, qui vel de natura rerum, vel de moribus, vel de historiis scripta monumenta ediderunt, plerunq; carminibus usi sunt, ut Linus, Orpheus, Homerus, Hesiodus. Fuerunt igitur primi scriptores poëtæ. Deinde alij doctores orti sunt qui cōplexi sunt omnes artes,

13 Arith

Arithmeticam, Geometriam, doctrinam de motib. & effectibus cœlestibus, Physicam, & de qualitatum actionibus in materia corporum, & de remediiis morborum. Harum doctrinarum partem veteres Ionas à suis parentibus Iaphet & Iauan accepisse consentaneum est : sed magis coluerunt Arithmeticen, Geometriam, doctrinam de motibus & effectibus cœlestibus, & artem medicam Phœnices & Ægyptij. Horum eruditi consuetudine Thales & Pythagoras, circiter Crœsi & Cyri tempora excitauerunt maiora studia harum doctrinarum in Europa, & cœtus discipulorum familiariter docuerunt.

Thales vixit Miletii, & ordinavit annum Ionicis ciuitatibus, & Atticæ, rectè monstratis Æquinoctiorum temporibus & interuallis, & descripsit Meteora carmine.

Pythagoras natus in Samo adiit Ægyptum, & inde attulit suam philosophiam Tarentum. Ab his duobus diuersa genera Philosophiarum orta sunt. Ionicum à Thalete, quod fuit minus obscurum, & magis physicum. Alterum Italicum à Pythagora, qui cum Romæ regnaret Seruius Tullius, docuit in ultima ora Italiz, magna Græcia, fuitq; doctrina obscura, plena xenogmat

gmatum, & ad usum communem minus
accōmodata. Et quia arcanos cōgressus &
suos quosdā ritus Pythagorici habuerūt,
propter tyrannorū suspiciones deleti sunt.

DE SOLONE.

CRœsi tempore & Solon fuit, cuius Atheniēsis, quem quum seditio Athenis orta esset, propter crudelitatem fœnēratorum, qui cogebant debitorum filios & filias sibi in seruitutem addici, aut vendi, ut usuræ numerarentur, ciuitas consentiens elegit, ut legum & iudiciorum acerbitatē mitigaret, & usuras moderaretur. Hic primam tulit legem, ne deinceps licet vllum liberum corpus propter debita aut usuras in seruitutē trahi. Item: ut tunc usuræ, quæ ad id tempus debebantur, omnes remitterentur, & ipse primus remisit quinque talenta, id est, tria millia Coronatorum. Hunc modum etiam usurarum instituit, ne plus peteretur, quam usura, quæ nominatur centesima, id est, centesimo mense sortem æquans. Postea leges veteres Atheniensium mitigauit, & iudicia constituit.

Nomen autem erat veterum legum, Leges Draconis, sic nominatae vel ab autore,

1 4 vel

vel (vt magis existimo) à loco iudicij, cuius signum terribile erat Draco. Fuerunt enim pœnæ multorum delictorum asperiores in illa seueriore antiquitate, sicut Demades inquit: Leges Draconis sanguine scriptas fuisse. Fuit autem aliquarum mitigatione honesta, vt, ne darentur in seruitutem filij aut filiæ pro pecunia sumpta mutuò. Contrà vero aliquarum laxatio turpis fuit, vt de adulteriis, quæ omnia olim puniebantur supplicio capitali.

Ordinavit & annum ac menses, & ad duodecim mēses Lunares adiecit Epactas dies vndecim, vt congruerēt ad integrum Solis circuitum. Initium anni constituit coniunctionem Solis & Lunæ proximam æstiuo solstitio. Collegit & in integrū corpus Homeri Poëmata, & in loco publico collocauit, & instituit, vt ordine singuli libri in diebus festis publicè legerentur, ac ostēdit ad gubernatores pertinere curam conseruandi bona scripta. Antecessit autē Homerus Solonē annos circiter trecētos.

Sapienter actiones forenses ita distinxit, vt earum ordo penè ad Decalogum congruat. Sunt enim actiones velut exequutio pœnarum, quibus externa delicta cōtra Decalogum puniuntur. Demosthenes

nes recitat iuramentum iudicium: Feram sententias iuxta leges, nec suffragium feram, ut debita condonentur, aut agri aut domus locupletioribus eripiantur, nec reducam exules, nec liberabo damnatos aut reos, nec accipiam munera iudicij causa: audiam pariter accusatorem & reum, pronuntiabo de re, de qua propriè actio instituta est. Hæc & similia multa exempla in historia Solonis continent vtilem commonefactiones, quam prodest passim ex scriptoribus excerpere.

C A M B Y S E S S E C U N D V S
Rex Persicus.

CVm Cyrus senex exercitum extra regnum aduersus Massagetas duceret, filio Cambysi regium nomen tribuit, & viuens adhuc Persicæ Monarchiæ regem eum esse iussit. Hic Cambyses Ægyptum addidit regno Persico. Est autem insigne exemplum inconstantie rerum humana- rum, quod natus tanto patre, cuius fuit excellens virtus, & haud dubiè optima disciplina institutus, tamen mores induit non solum genere & rege indignos, sed omnino tetros. Motus falsa suspicione iussit interfici fratrem. Duxit uxorem soli suorum

l s r orem

rorem suam, & lacrymantem propter fratris necem excandescens grauidam interfecit. Hanc domesticam crudelitatem alij furores sequuti sunt. Cum Prexaspes reprehendisset eius temulentiam, dixit se ostensurum esse, sibi mentem etiam inter pocula integrum esse, ac iussit in conuium adduci filium Prexaspis, quem collocatum ad limen iussit puerum sinistram manum capiti imponere, & arcum intendit, ac ad cor adolescentis sagittam directit. Quod quum vulnerasset, icto pectore hærens in corde spiculum patri monstrat, eumq; ridens interrogat, fatis ne certam manum haberet? Pater sibi metuens, artem laudat.

Sed talis quum esset Cambyses, aliquātò post diuinitus punitus est. Quum enim in equum ascenderet, decidens ex vagina gladius ferit ei femur, ex eo vulnere post paucos dies mortuus est, cùm regnasset annos septem, menses quinque. Cùm autem viuo patre annos aliquot regnarit, hi anni non discernuntur à patris annis. Est autem & ipfius poena testimonium regulæ: Omnis qui gladium acceperit, gladio peribit. Ac talibus exemplis poenarum Deus cæteros homines de prouidentia & de

de suo iudicio commonefacit.

Iustitiae exemplum de Cambyses hoc narrat Herodotus. Præsidem Sisamnem, qui pecunia corruptus iniustum sententiam tulerat, interfecit, & toti corpori cunctem detraxit, eamq; instravit tribunal. Postea filium Sisamnis Otanem in eam sedem collocauit, iussit cum intuentem patris exuuias iuste iudicare, ne simili supplicio afficeretur.

Sæpe autem dicimus, societatem hominum similem esse gregi, quem et si passim lacerant lupi & vrsi, tamen fidelis pastor à cæteris pecudibus eos depellit. Sic et si grassantur diaboli, tyranni, & alij scelerati in genere humano, tamen Deus cui fidelis pastor sua dextra cœtus aliquos protegit, iuxta illud: Nisi Dominus custodierit ciuitatem, &c. Et grassantes tyranos & latrones tollit. Quanquam igitur & ipse Cambyses tyranus est, & mox punitur, tamen quædam in gubernatione diuinitus iusta fiunt, ne dissipetur vniuersa societas generis humani.

DE DARIO TERTIO REGE

PERSICO.

CVM abesset Cambyses in Ægypto,
Magi aliquot conspiracye facta re-
gnum

gnum à familia Cyri ad se se trāsferre con-nati sunt, & vnuſ ex Magis regem ſe no-minauit: ſed re prodiſta, Magi à ſeptem principibus interficiuntur. Poſteā deliberatio iſtituitur de forma gubernationis. Et ſunt orationes tres apud Herodotum dulcissimæ de optimo ſtatu.

Otani placet non creari regem, ſed ſuadet, vt certis legibus principes & ciuitates fœdus faciant de communi defenſione, & ſinguli ſuam libertatem atque æqualita-tem retineant, quia vnum armare ſumma potentia nequaquam tutum fit. Ipsi enim magnitudo potentię etiam in bonis men-tem deteriorem efficit. Cumq; cupiditas incitata eſt, quia facultas eſt delinquendi, crescit audacia, & ruit in omnia ſcelera. Ac tyrannos iuinit delectari malorum familiaritate, & calumniis, optimum eſſe ducere mouere leges patriæ, vi rapere aliorū coniuges, interficere ciues ſine iudicio.

Hanc ſententiam refutat Megabyzus, dicens, vulgi tyrannidem minus tolerabi-lem eſſe vnius tyrannide, quia vulgus ſit ſine ſapientia, ac ruat in negotia incita-tum, vt rapida flumina. Suadet igitur con-ſtitui paucorum optimorum virorum prin-

principatum , & addit tutissimam rationem : Consentaneum est, optimorum virorum optima consilia esse.

Darij tertia sententia fuit, quæ suasit regem creari , quia etiam inter paucos non sit diuturna concordia. Et in magnis Imperijs hoc accidere , ut propter discordias principum tandem necesse fit , ad unum summam potentiam transferre. Rectius etiam esse, patrias leges non abolere , quæ regium statum constituisse.

Hanc Darij sententiam quum cæteri quatuor approbassent, decretum est, ut rex crearetur. Et ne certamina orirentur, sed ut electio Deo commissa videretur, conuenit , ut mane principes in suburbio equis insidentes conuenirent , & cuius equus primus hinnitum ederet , oriente Sole, is rex esset. Darius autem quum domum rediisset , hæc decreta narrat suorum equorum curatori Oebari , & interrogat, an arte rem iuuare possit ? Ille vero inquit , se consilium inuenturum esse. Ac noctu in eo loco , in quo principes mane conuenturi erant, equum Darij ad equam admittit. Mane igitur desiderio equæ primus edidit hinnitum Darij equus. Sed tamen accessit cælestè signum, fulgur & tonitrua

nitrua sereno cælo, quod iudicatur esse faustum. Desilientes igitur ex equis omnes principes Persico more Darium adorant, regem salutant, & ei fausta precatur.

Regnauit autem annos triginta sex, ut Græci numerant. Initio regni Babylonem, quæ à Persis defecerat, post longam obsidionem vicesimo mense recepit, astutia Zopyri, qui cùm sibi nares & aures præcidiisset ipse, Babylonem venit cruenta facie, simulans, se à rege hac contumelia affectum esse, quòd hortator fuisset relinquendæ obsidionis, vehementer accusans regiam fæuiciam. Hæc credentes Babylo-nij, præficiunt eum exercitui, qui primùm, ut ei plus fidei esset, leuibus præliis vicit Persas, aliquantò post autem urbem Da-rio tradidit. Ita secundò à Persis Babylon capta est.

Tanto autem in honore poste à Zopyrus apud Darium semper fuit, ut cùm Da-rius pomum punicum in manu teneret, dixerit se nō optare maiorem thesaurum vllū, quam ut tot haberet Zopyros, quot grana sint illius pomi, significans, regibus nihil utilius esse fidelibus amicis. Recepita Babylone Darius aliquanto post mouit bellum Scythicum. Ut enim Cyrus à suo

suo regno Barbaricas gentes, quæ ex Arcto a regione in Asiam infundebantur, arcere conatus est, ita & Darius infusas iam in Asiam eiicere & longius remouere solebat. Nominat autem Herodotus vicinas gentes Thraciæ ad Bosporū Getas, Cimmerios, & vterius Sauromatas, quæ nomina obseruanda sunt, quia ab his Cimmeriis nostros Cimbros ortos esse, & à Getis Gottos, non dubium est. Ac hodie Götia nominatur regio, vicina Colchicæ, & sunt in Taurica Gotti, linguam Germanicam retinentes. Ac tunc quidem Dario Getæ sese dediderunt, sed Scythes non vicit, ac factis aliquot præliis rediit in Ioniā. Postea quia Persica Monarchia Macedoniam attingebat, vicini potentiores hanc etiā suo imperio adiicere conabantur, præsertim cum ibi & vena Metallicæ uberrimæ fint. Missi sunt ergo legati Persici ad Amyntam regem Macedonicum, qui petierunt, ut terram & aquam traderet Dario. Amyntas metuens potentiam Persicam, placide respondet, & Persas in conuiuum vocat. Hic Barbari superbè peruerunt etiam nobiles mulieres adduci, & inter conuiuas collocari, qui ebrij iam & basia dabant honestis mulierib. & attrebabant

stabant sinus. Hæc cùm iuste ægrè ferrent pater Amyntas, & filius Alexander, filius patrem hortatur, vt ex conuiuio discedat dormiturus. Qui quum abiisset, simulabat hilaritatè Alexander, ac aliquantò post hortatur, vt concedant mulieribus, vt aliquantis per surgant, & ait mox redi她们as esse. Quibus dimissis iubet adolescentes nobiles totidem induere earum vestes, & gladios sumere abditos sub vestibus, & cùm Persæ eos attraheret, ipsos confodere. Hæc ita facta sunt, & lasciuiae ac petulantiae poenas legati iustas dederunt. Fuitq; hic Alexander proauus Alexandri Magni.

Aliquanto post & Ionicum bellum sequutum est. Defecerant enim à Dario Iones in littore Asiae, & incenderant Sardis, qua in re & auxilia Atheniensium habuerant. Fuit autem defectionis præcipuus suus or Istiæus, qui quum esset in Persiam vocatus, ibi intellexit Darium velle Ionas in Phœnicum regionē transferre, & Phœnices in Ioniā collocare. Ut igitur tutò significaret hanc rem suæ genti, hoc cōsilio usus est: Nuntio radi capillos capitis iussit, deinde literas, quas voluit, inuulsi, significantes Aristagoræ, Capitanco in Asia, vt bellum

bellum moueret. Cumq; rursus creuissent capilli , mittit eum ad Aristagoram, & iubet radi capillos capitis, & aspici caput. In tellesto igitur consilio mouit bellum' Aristagoras , sed oppressa seditione magna cum difficultate Aristagoras interfactus est, & postea istizus cruci affixus.

Erat hoc tempore exul apud Darium Hippias Pisistrati filius, qui Athenis tyranidē tenuerat. Et cùm frater Hipparchus interfactus esset propter libidines, & postea Hippias saevitiā in ciues exerceret, pulsus est Athenis. Profectus igitur ad Dariū petivit se in patriam reduci. Eò autē facilius impetravit exercitum , quia Darius iratus erat Atheniensibus propter societatem Ionicam. Quare misit Darius centum millia peditum, & 10. millia equitum, qui cùm ab Athenis non plus duobus nostris miliaribus abessent , deliberatio erat in vrbe , an obsidio toleranda esset in vrbe, aut an dimicandum esset acie cum hostibus. Suadet igitur Miltiades , vt dimicatur: qui exercitum decem millium ciuium, & mille Plateenses educit, & magno im. petu adortus hostes , ac multis Persis in prima acie trucidatis, reliquam multitudinem Persicam fugere cogit.

m

Aiunt

Aiunt ante aciem terribiles sonitus auditos esse, & visa spectra, quæ Athenienses posteà dixerunt fuisse speciem Panos, qui terorem tantum Persis incusserit, ut fugerent. Inde Panici terrores posteà dicti sunt, de subitis consternationibus.

Hippiam Pisistrati filium imperfectū esse in eo prælio scribunt Cicero ad Atticum & Iustinus. In Suida verò legitur, unde cunque ea narratio sumpta est, profligato exercitu Persico fugisse Hippiam in Lemnum, & ibi morbo extinctum esse inter magnos cruciatus, cum amisisset visum, & ruptis venis sanguis copiosè per oculos flueret. Perierunt ergo ambo filij Pisistrati Tragicis exemplis, et si Hipparchi sapientiam laudat Plato, citans eius versus, inscriptos statuis Mercurialibus:

μιῆρα τὸ δίπτερχος τεῖχος δίκαια φεγγῶν.

Item: μιῆρα τὸ δίπτερχος μὴ φίλον εξάπαγε.

Miltiadis verò interitus exemplum est vñitatem ingratitudinis hominum. Cum enim præcipue ipsius consilio & fortitudine Persicus exercitus profligatus esset, cumq; Lemnum adiecisset ad Atticæ ciuitatis imperium, posteà infeliciter tentata pace, ab inuidiis accusatus est, & publicè damnatus, ut quinquaginta talenta, id est, triginta

triginta millia coronatorum penderet. Ac ductus in carcerem, ibi aliquanto post mortuus est.

Postremò de Dario filio Histaspis hoc addo. Hic Darius filius Histaspis eit maritus Esther, quem historia sacra nominat Assuerum, cuius tempore quantic in periculis & miseriis fuerit Ecclesia, cogitandum est. Nam & in Iudæa adhuc erat impedita ædificatio templi, & Haman per calumniam impetraverat edictum de tota gente Iudeorum delenda. Sed mirabiliter Deus protexit Ecclesiā patefactis calumniis & sceleribus Haman. Non tenet Esther significat absconditam. Fortassis sic nominata est, quia non prodiit in publicum, ne formæ strueretur infidiæ, aut quia Ecclesia tunc duriter oppressa fuit. Apud Herodotum altera coniuncta Darij præcipue dilecta nominatur Artistona, quod videtur esse nomen Esther, sicut nomen Vasti est Atossa.

Philo historiam Judith etiam refert ad tempus Darij filij Histaspis, & narrat hunc Arphaxat seu Arbacem suisse Assyriorum ducem eo tempore, quo à Cyro absente, quæcum à Tomyri exercitus eius trucidatus esset, & Chaldei & Assyrij defecissent. Erū

m 2 autem

autem de tēpore historiæ Judith disputare nolim, tamē existimo eam antecessisse excidium Ierosolymæ & Persicam Monarchiam, quum adhuc Assyrij, Medi & Chaldaeï inter sece bella gererent, & nondum decē tribus prorsus abductæ essent. Non enim vno anno omnia Israēlitarū oppida capta sunt. Et textus narrat, Judith fuisse ex stirpe Rubē, fuitq; Dothaim vrbs, cuius in ea historia fit mētio, vicina Samariæ. Significat autem Judith confessam. Bethulia, virginem Dei. Doth legem.

XERXES QVARTVS REX PER-
SARVM.

GRÆCI Xerxen proximè post Darium filium Histaspis numerant. Metasthenes & Philo omisso Xerxe, proximè post Darium filium Histaspis collocant Longimanum, qui & Darius & Artaxerxes Longimanus nuncupatur. Existimo autē præteritum esse Xerxen à Metasthene & Philone, quia Xerxe discedente ex regno necesse fuit regem alium nominari. Itaque scriptores isti, qui Occidentis historias prorsus omittunt, tantum Longimani mentionem faciunt, qui interea domi regnum tenuit, quum Xerxes in Græcia bellum

lum gereret. Et consentaneum est, Xerxes post bellum Græcum non diu superstitem fuisse. Cùm enim interfecisset fratrem Masisem, cum cuius coniuge & filia fuerat ei incesta consuetudo, brevi post & ipse ab Artabano imperfectus est. Nos tamen Xerxis historiā breuiter recitabimus, quæ luculéter ab Herodoto descripta est.

Initiò in historia Xerxis memorabile exemplum est modestiæ. Frater Xerxis Artabazanes, maximus natu, sine seditione cessit iudicio patris de regno. Sed pater hanc habuit sui iudicij causam, quia Xerxes natus erat ex filia Cyri Atossa regnante Dario. Artabazanes autem, antequam pater regnaret, ex alia coniuge natus erat. Prælatus est igitur Xerxes propter Atossæ potentiam, cuius & propter patrem magna erat apud Persas autoritas. Scribunt autem, fratres interea non mutasse mutuam benevolentiam, ac visitato more in vicem alterum alteri munera misisse.

DE BELLO XERXIS.

CVm Darij exercitus Hippiam reduciturus Athenas, pulsus esset, Darius maiori apparatu bellū inferre Græcis decrevit. Sed dum colligit exercitum, moritur.

tur. Filius igitur Xerxes in ipso gubernationis initio cupidus gloriæ, & instructus exercitu, cùm haberet incitatorē Mardonium, hoc bellum mouit dissuadente Artabano patruo Xerxis. Exercitus dicitur fuisse decies centum millium hominum, quantum exercitum non legimus vñum regem duxisse, nisi Tamerlanem Tartarum, qui recens ante annos ferè ducentos, regnante Baiazete Turcico tyranno, peruaestauit Asiam, à Tanai vsq; ad Ægyptum & ad Parthos, & captum Baiazetem in cauea circumduxit. Hunc scribunt duxisse quater centum millia equicūm, & sexcenta millia peditū.

Ductus est autem Xerxis exercitus trans Hellespontum anno septimo regni Xerxis, & intra biennium Persæ quatuor præliis victi tota Græcia expulsi sunt. Primum terra ad Thermopylas victi suut. Deinde mari duobus præliis ad Artemisium & ad Salaminem. Quartò ad Platæas, cùm post fugam Xerxis Mardonius in Græcia mansisset. Pugna enim ad Thermopylas facta est circa Solstitium æstiuum, cùm instarent Olympia. Postea decimo mense Mardonius Athenas combussit, viddicet, circa Aprilē anni sequentis.

tis. Et ad Plateas esse pugnatum constat die quarto Augusti.

Etsi autem non sine magnis cladibus tanta multitudo vinci potuit, tamen exemplum insigne est humanæ infirmitatis, quod tantus exercitus tam breui tempore pulsus & trucidatus est. Ipse vero Xerxes parua cymba fugit post pugnam ad Salaminem. Vult enim Deus, non suscipi bella non necessaria cupiditate gloriae & fiducia humanæ potentiae. Regula est enim: Necessaria mandata diuinitus facienda esse, & petendum esse a Deo auxiliū, iuxta dictum: Commenda Deo viam, id est, vocationem tuam, & spera in eum, & ipse faciet. Ac narrat Herodotus Mardonium Thebis in coniuio ante pugnam ad Plateas, quum diceretur, mirum esse tam exiguum numerum Persarum reliquum esse, dixisse: quod Deus decreuit, non posse ab hominibus mutari, neque probabilia suadentibus homines obtemperare.

Ἐτι οἵτε γενίας τοῖς θεοῖς, ἀμύνασθον ἀκολύθους, οὐδὲ σθότες τοῖς θεοῖς λέγουσιν μηδὲ πείθεσθαι θεάλων.

Postquam exercitus Xerxis trans Helle spontum ductus est, quarto mense, videlicet circiter tempus Olympiorum, circiter tempus Solsticij aestivi pugnatū est iisdem

m 4 die

..

diebus in mari ad Artemisium in Thessalia, non procul à Pagasis, & alibi in terra in faucibus, ubi aditus est ad Phocensem regionem ex Thessalia, quarum nomen est à calidis aquis, Thermopylæ. Pugna navalis ad Artemisium non magna fuit, sed quia fuit felix, crexit Græcorum animos ad defensionem, & ad curam instituendæ classis. Pugnam verò ad Thermopylas omnes ætates admiratæ sunt. Ibi enim quum exiguus exercitus custodiret fauces, trecenti Lacedæmonij, quadringenti Thebani, & ex aliis locis Græcis circiter tria millia. Phocenses primi, deinde alij discesserunt ante pugnam, sed manserunt soli ibi Lacedæmonij, Thebani & Thespies. Hic paruus numerus trucidauit viginti millia in exercitu Xerxis, sed ipsi simul interfecti sunt, Lacedæmonij & Thespies omnes, præter duos. Nec alia similiis pugna extat in historiis, præter Helueticū factum ad Basileam, tempore Synodi, quā Papa in Germaniam misisset Delphinum Gallicum cum exercitu Armoriacorum, qui cùm magnam crudelitatem in Alsacia exercuissent, ad Basileam accesserunt, ibi à tribus millibus Heluetiorum millia hominum viginti in Gallico exercitu trucidata

ta sunt, sed simul Heluetij victores occubuerunt, cumq; reliquæ Gallici exercitus fugeret, Germania illo terrore liberata est.

Post pugnam in Thermopylis Mardonius exercitum in Græciam duxit, cumq; Phocenses, & Thebani se ei adiungerent, misit legatos ad Athenienses, qui hortarētur, ut certis conditionibus se Persis dederent. Sed tāta fuit magnitudo animorum, vt non sint admissæ vllæ conditiones deditio[n]is. Quum autem ciuis quidam Atheniensis, quem Herodotus Lycidam nominat, Demosthenes Cyrillum, suasor esset accipiendi conditiones, cæteri ciues Athenienses lapidib[us] eum obruerunt. Necarunt & mulieres Atticæ vxorem eius lapidibus. Tantus fuit ardor animorum in defensione patriæ, quia barbaros sciebant abolitis legibus & disciplina Græciæ crudeliter imperaturos esse, & cōiuges, filios, filias, & facultates erepturos, quibus vellet. His malis seruitutis mortem anteponendam esse statuerunt, ut nunc Turcica tyrannis ingentia mala secum adfert. Etsi igitur poena Lycidæ atrocior fuisse videtur, tamen palam iniusta confilia dantes punire iustum est.

Pugna ad Salaminem insulam celebratissim

tissima est, in qua Græca classis, nauium
 378.toto die prælians, Persicam quæ mul-
 tò maior fuerat, ita dissipauit, ut plurimæ
 naues Xerxis submersæ sint, & trucidata
 magna pars exercitus naualis, & reliquæ
 fuga euaserint. Fuitq; tanta clades Persici
 exercitus, ut Xerxes post paucos dies post
 hoc prælium paruo nauigio fugiens redie-
 rit in Asiam. Relictus est igitur Mardonius
 cum exercitu in Græcia, dimicaturus in
 terra: & ingenti prælio ad Plateas vicitus
 est, & Græcia toto bello Persico liberata
 est. Mardoniuū vir Spartanus interfecit, cō-
 iecto lapide in caput eius. Hic fuit exerci-
 tus eius viri, qui præcipue hortator fue-
 rat suscipiendi huius belli.

Sunt autem exempla in hac historia con-
 sideratione digna plurima. Primū, ne quis
 fiducia potentiaz res non necessarias mo-
 ueat, quia Deus subito magnam potentiaz
 delere potest, ut hoc bellū ante biennium
 finitum est. Ad Thermopylas dimicatum
 est mense Iunio, & iisdem ferè diebus ad
 Artemisium pulsa est classis Xerxis. Dein-
 de ad Salaminem vicit Græca classis, die
 16. Martij. Postea trucidatus est Mardon-
 ius exercitus die 4. Augusti. Traiecit au-
 tem Xerxes in Europam, in vere anni supe-
 rior

rioris, & post Salaminiam pugnam fugit, quare non multò plus integro anno fuit in Europa. Deinde consideretur studium concordiæ tuendæ propter communem salutem, quod in Atheniensibus insigne fuit, qui statim initio summam imperij Lacedæmoniis cesserunt. Postea ante pugnam ad Plateas, cum Arcades ante ipsos collocari vellent, aiunt se non moturos esse seditionem loci causa, sed ubique collocentur, se fore viros fortis. Ipse etiam Themistocles dixit, se vicisse socios patientia, celeritate hostes. Tertio in hac breuitate temporis consideretur, quantum prosit celeritas, ne detur spatium perterritis hostibus sese rursus colligandi. Sicut Iulius interrogatus, quomodo tantas res perfecisset, respondit: Μηδεν αναγκαι λόγος. Et reprehenditur Annibal, quod post captam Capuam non obsedit urbem Romam.

Quarto exempla præstantium virorum in hac historia intueamur, qui post victoriā elati successibus facti sunt aut negligenteres aut insolenteres, & tragicos exitus habuerunt, ut discamus hæc dicta: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Item: Abominatio est coram

coram Domino quidquid est sublime coram hominibus.

Pausaniæ Spartani, qui dux fuit ad Plataeas, tanta fuit modestia in victoria, ut quum eum adhortarentur quidam, ut capita Persicorum ducum interfectorum affigeret cruci, sicut Persæ caput Leonidæ regis Spartani simili contumelia affecerant, responderit, se mortuos nulla contumelia affecturū esse, ac satis sibi esse, si iusta faciens & dicens Spartanis suis placeat. Fecit & alia modestè. Remisit captiuam nobilem ad suos. Sed idem Pausanias quū postea Byzantium Græci occupassent, factus superbus & crudelis rapuit filiā præcipui cuius Bizantij, & hanc noctu in subita consternatione interfecit. Id quum fecisset, ex statua editus est hic versus panam denuntians.

τεῖχι δίκης ἄστον, μάλα τε κακὸν αὐθόργονον
ύπεισ.

Deinde cum Persis foedera facere conatus est, hac cōditione, ut daretur sibi vxor filia Xerxis, & ut adiutus Persicis auxiliis rex Græciæ fieret, eamq; Persico imperio subiiceret. Reuocatus igitur ex Byzantio quum Ephori eum prehensuri & in carcerem ducturi essent, fugit in templum. Ibi
cūm

cum audissent Ephori ipsum fatentem crimen, inclusus fame periit. Et mater Alcithaea, cum muro fores obstruerentur, primum lapidem in ea obstructione locauit. Hic exitus Pausaniæ fuit, eò tristior, quod ostendit, tantam esse imbecillitatem naturæ hominum, ut non solum fortuna sit instabilis, sed virtus etiam, quæ durabilior & firmior esse debebat in præstantibus viris, saepe extinguitur. Agnoscamus igitur & naturæ infirmitatem & diaboli tyrannidem, & petamus auxilium à filio Dei, iuxta dictum: Tua est perditio, tantum in me auxilium Israël.

Adeo excelluit sapientia Themistocles, ut præcipue ipsius consiliis Græcia fuerit victrix Persarum. Quare his verbis laudatus est à Thucydide: Erat Themistocles præcipue dignus admiratione præ aliis, quia acie mentis suæ nō præmonitus, nec diu considerans, in rebus subitis optima consilia habebat, & de futuris, quid cœntrum esset rectissimè coniiciebat. Et quæ in præsentia in manibus habebat, explicare poterat, & quæ non norat, non destitit inquirere. In obscuris autem rebus, quid melius aut deterius esset, omnium maximè prospiciebat, & ut in summa dicam,

Nat

Naturæ viribus & celeberrima delibera-
tione optimè id eligebat, quod maximè
profuturum erat.

Tanta quum fuerit sapientia, & cùm
optimè meritus esset, tamen ex tota Græ-
cia expulsus est. Ac primùm ei iniusta odia
Lacedæmoniorum nocuerunt. Postea &
apud ciues accessit inuidia, qui i minus mo-
destè viuebat. Exul autem ad Persas acces-
sit, & promisit se ducem fore contra Græ-
cos. Quum autem rex ei exercitum & pe-
cuniam, ut Græciæ bellum inferret, decre-
uisset, desperatione rei tantæ, ac præcipue
metu Cimonis, omisit expeditionem, &
mortem sibi consciuit, hausto seu taurino
sanguine, seu veneno, quum quidem vixis-
set annos quinque & sexaginta. Hic fuit
exitus tanti viri, qui quum exceilluerit sa-
pientia, stultè tamen se adiunxit infidis ho-
stibus, & longè maiora viribus suis pro-
misit, & se in tantum periculū adduxit, ut
mortem sibi conciscere mallet, quām ex-
pectare tristiorem exitum, quum metue-
ret fore, ut vel à Græcis vel à Persis interfa-
ceretur. Adeò infelix est sapiētia humana,
quum à Deo deseritur, iuxta hæc dicta:
Non potest sibi homo sumere quicquam,
nisi sit ei datum à Deo. Item: Scio domi-
ne,

nec quod non est hominis via eius. Item in epistola Iacobi: Si quis indiget sapientia, petat à Deo, &c.

Cum Lacedæmonij fugientem ex Græcia sequerentur, ut ipsum interficerent, fugit prius ad Admetum regem Molosserum, qui cum ei inimicus esset, monitus ab uxore Admeti, factus est ei supplex, hoc singulari ritus, quem docuerat eum regia coniunx: Cum domum veniret Admetus, in vestibulo ad aram Theseustocles tenebat manibus filiolum Admeti, & patri ostendens, propter eum orat se supplicem recipi, sibi parci, nec dedi feso hostibus. Hic ritus propter filium petendi iudicabatur esse sanctissimus. Dedit igitur ei Admetus aliquantisper tuum hospitiū. Sed cum timeret Græcos, qui poscebant eum sibi dedi, curauit eum in Asiam transfugi.

Duo autem viri celebrantur in eo bello, qui ad cæteras virtutes, modestiam & iustitiam adiunxerunt, Aristides & Cimon, qui & res magnas & utiles patriæ gesserunt, & cum essent in omni officio iusti & moderati, placidos habuerunt exitus.

Fuit & Xerxis exitus tragicus, qui post bellū reuersus in Asiam, cum fratris uxorem & filiam amaret, fratrem interfecit.

Se

Sequuta est igitur poena incestas libidines & crudelitatem, iuxta diuinias regulas: Omnis anima, quæ fecerit has abominationes, eradicabitur. Item: Qui gladium accepit, gladio peribit. Aliquanto enim post Xerxes ab Artabano imperfectus est.

A R T A X E R X E S L O N G I M A N V S
quintus Rex Persarum.

Artaxerxem Longimanum suprà diximus in Oriente regnum tenuisse absente Xerxe. Græci ergo numerant eum post Xerxen. Dictus est Lōgimanus, quòd dextra longior fuit quam sinistra. Laudatur eius bonitas, quam etiam ostendit in munificentia amplissima erga Ecclesiam. Quare Iudæi tradunt, eum fuisse filium Darij & Esther. Fuerat autem impeditus redditus Iudæorum sub Cambyse & Dario filio Hystaspis, ut consentaneum est propter Ægyptiaca bella. Sed pacato Oriente, Artaxerxes Longimanus renouauit editum Cyri, & iussit perfici ædificationem Ierosolymæ & templi. Ac anno sexto regni Artaxerxis Longimani templi edificatio absoluta est.

Cum igitur apud Haggæum & Zachariam nominatur Darius, pleriq; hunc **Artaxerxes**

xerxen Longimanum intelligunt, qui & anno septimo regni sui misit Esdram cum magna multitudine Iudeorum, & cum amplissimis donis Ierosolymam, ad instaurandam politiam.

Cogitemus autem, quam difficilis instauratio fuerit, cum vicini bellis eam impedire conarentur, & multi Iudei reuersti ex longo exilio legem & mores patrios oblii essent, & difficulter Oeconomias instituerent. Sed haec incommoda leniit Deus, qui Artaxerxis animum ita flexerat ad tuendos & iuuandos Iudeos, ut non videatur vñquam in genere humano aliis Monarcha erga Ecclesiam munificentior fuisse. Dedit etiam gubernatores sapientes & felices, Haggæum, Zachariam, Esdram, Nehemiam & alios, fuitq; inter præcipuos Esdræ labores propheticorum librorum collectio, & studiorum doctrinæ instauratio, quia Ecclesiæ fundamentum est doctrina prophetica diuinitus tradita.

Anno vicefimo Artaxerxis, missus est Nehemias ex Babylone Ierosolymam, qui & sumptibus & autoritate adiuvavit ædificationem murorum, & usuras prohibuit, quibus inopes à locupletioribus exhauebantur. Ita Deo iuuante paulatim certa

n sedes

fedes Ecclesiæ in Iudæa restituta est, & in magno imperio Persico nota fuit, ut multi inde doctrinam petere possent: Et mediocris in Iudæa pax fuit, usque ad tyran尼 Ochi tempora.

R E S G R A E C A E.

Scribit Thucydides, hunc Artaxerxem mortuum esse anno septimo belli Peloponnesiaci, quod Græciam grauissimè adfixit: Nam & diuturnum fuit, duravit enim annos septem & viginti, etsi breues inducias aliquantisper habuit. Et naultæ ciuitates partim funditus deletæ sunt, ut Platea, vrbs Corcyreorum, vrbs Melorum, partim tristi seruitute oppressæ sunt, quum grassarentur perpetuæ cædes in vribibus, ut Mitylene & ipsa vrbs Attica, & bella ex bellis noua subinde orta sunt.

Anni à fuga Xerxis usque ad initium belli Peloponnesiaci sunt quinquaginta. Hoc tempore maximè floruit Græcia, & præcipue creuerat Athenarū potentia, quam Demosthenes inquit tenuisse principatum inter Græcos annos tres & septuaginta, numerans videlicet annos à Cimonis victoriis, usque ad Lysandrum Lacedæmonium, qui obfessas Athenas deditio-

nem

nem facere coëgit. Erat autem commune fœdus Græcorum, ne qui aliis bella inferrent, sed ut controvèrsiæ communi iudicio dirimeretur. Sed inciderunt inter Megarenses & Athenienses de luco incenso contentiones, propter quem Attica ciuitas edictum proposuit in Megarenses, ut à portu Attico abstinerent, ne liceret eis ingredi in terram Atticam. De hac iniuria cùm Megarenses apud Lacedæmonios questi essent, petunt Lacedæmonij, ut edictum illud tollatur. Pericles fatetur, causam ipsam non magni momenti esse, sed exemplum non tolerandum esse. Postea Lacedæmonios maiora imperaturos esse, si nunc in re parua cederent. Hac exagge ratione rem deducit ad bellum, ut suspicções & astutiæ ac virulentæ interpretationes sæpe sunt causæ magorum bellorum. Ita ab exigua causa bellum diuturnum & exitiale toti Græciæ ortum est, sicut Pindarus inquit: Parua scintilla sæpe magnam syluam comburit.

Secundo belli anno sœua & inusitata lues Athenis & in vicinia grassari cœpit, quæ corpora inflammata sic vrebatur, ut membra putrefacta intra paucos dies deciderent, in aliis capita, in aliis brachia in

n 2 alii

aliis pedes, & accedebant furores, in quibus alij sese præcipites in puteos abiiciebant, alij aliis modis sese perdebant, & extinguebatur memoria etiā in his, qui conualescebant. Huius pestilentiae fit mentio apud Hippocratem, qui tunc vixit, & dicitur hoc consilio cam à Thessalia depulisse, incensis syluis, cùm flatus ventorum ab Attica afferebant contagia. Nec tam sœua lues descripta legitur aliis temporibus, nisi anno post natalem Christi 1089. quo anno Sigibertus narrat, talem pestilentiam in Lotharingia grassaram esse.

Denunciarunt magnas calamitates eclipsis solis initio belli facta, quæ medio die tenebras fecit, ut stellæ conspicerentur, & cometa, qui arsit sexaginta diebus, & oraculi versus:

Ἄξει δὲ μάκρος πόλυμος, καὶ λοιμὸς ἀπεῖσται.
vbi dubitatum fuit, pestis ne an fames significaretur: sed concurrerunt omnia. Legatur autem integra historia apud Thucydidem & Xenophonem, quia insignis commonefactio est de ira Dei aduersus hominum scelera, & de stultis hominum consiliis, qui bella non necessaria mouent odiis aut cæca ambitione, ut initio in bello mouendo Pericles magis odio Megarensi

rensum, quām aliis causis motus est. Postea Alcibiades bellum intulit Siciliæ, tantum stulta & iuuenili ambitione. Hæc quum legimus, commonefiāt animi & de timore Dei, & de modestia, ut dicitur.

*Μεγάλα διώκειν, καὶ τὰ παρόντα ὅν φέρει,
μαστορίων οἰδὲ τρόποι.*

DE V R B E R O M A.

Tempore Artaxerxis Longimani & Romæ insignis mutatio facta est. Scribendarum legum causa decem viri creati sunt, quæ historia tota apud Liuum legenda est. Occasionem confilio Legum scribendarum præbuerunt & fœnitia fœneratorum, & nobilitatis superbia, quæ iudicia eludebat.

D A R I V S N O T H V S, S E X.
tus Rex Persarum.

Non fuit filius Artaxerxis Longimani, sed ut dicitur, maritus sororis ipsius. Regnauit annos 19. ut numerat Metasthenes & Græci. Huius tempore missa est in Siciliam classis Attica, cum exercitu quadraginta millium hominum, ducibus Alcibiade & Nicia. Hic totus exercitus trucidatus est, præter paucos, qui fuga clapsi n 3 sunt.

sunt. Fuerat autem suscepta hæc expeditio præcipuè Alcibiadis ambitione, qui populo persuaserat, Athenas tota Sicilia potituras esse. Nec causa belli necessaria erat, nec par erat Attica potētia simul domestico & externo bello, sed cupiditate & cæca spe incitati homines sæpe iniusta & maiora virib. mouent, iuxta dictū: *μάταιοις μάταια λεγόνται οὐδὲ εἰπεῖν πούσας.* Et Pindarus inquit: Hominum membra alligata esse impudenti spei: *δέδηται ἀνθρώποις οὐδὲ ταῦτα.* Tales causæ cùm pœnam & magnas calamitates attraxerint: hoc exemplum monet, vt modestè necessaria faciamus, nec stulta ambitione moueamus res non necessarias.

Dignum memoria & hoc est, quòd captiui Athenienses multi dimissi sunt propter hoc solum officium, quòd Siculis communicauerant Tragœdias Sophoclis & Euripidis. Tantus honos ab ingeniosis hominibus habitus est bonis scriptis.

A R T A X E R X E S M N E M O N

septimus Rex Persarum.

NE inter fratres de regno certamina orientur, Darius Nothus ante suam mortem filium natu maximum, Artaxerxem,

xem, regem constituit. Tradidit autem se-
cundo filio Cyro, sine regio nomine gu-
bernandam Lydiam & Ioniam. Sed post
mortem patris, Cyrus sive à matre incita-
tus, quæ oderat coniugem Artaxerxis, sive
alioqui ardeas cupiditate dominationis,
bellum fratri intulit, & magnum exerci-
tum ex minore Asia aduersus fratrem ultra
Euphratē duxit. Interea & Artaxerxes cō-
traxit magnum exercitum, & cum Cyro-
dimicauit. In eo prælio Cyrus fratrem
vulnerauit, & partem exercitus eius loco-
pepluit. Sed aliquantò post cum pauciori-
bus irrumpens in medios hostes Cyrus,
interfectus est. Ita frater, qui sine iusta cau-
sa bellum mouerat aduersus fratrem & re-
gem, quanquam multæ in eo magna virtu-
tates fuerunt, & robore exercitus ante-
celluit, diuino iudicio superatus est, & in-
ter exempla referendus est, de quibus re-
gulæ concionantur: Qui gladium acce-
perit, gladio peribit. Qui potestati refi-
stunt, punientur, &c. Virtutes tuis à Xeno-
phonte, cuius titulo extat historia huius
belli, honorificè describuntur. Iustitia in
imperio, Fides in pactis, Modestia, & Mu-
nificentia erga Principes & Republicas,
Fortitudo in dimicando, Cōmitas erga
amicos.

amicos. Nec mirum erat, inquit, superare eum omnes magnitudine donorum, cùm ditissimus esset. Sed liberalitati addere comitatem & singularem delectum, mirandum est. Sæpe lagenas semiplenas misit amicis, iubens ut hodie cum amicis biberent, quia diu nullum melius vinum habuisset. Laudat autem, semiplenas misisse, ut significet, de eo misisse, quo ipse fruebatur & delectabatur, & nihil ei sine amicis suaue esse. Sic & anseres semesos ait amicis eum misisse.

Post Cyri mortem capta est in castris Aspasia mulier Ionica, quam Cyrus magis amauit, quàm cæteras concubinas. Adèò enim & forma & ingenio antecelluit, ut nominata sit, Ἀσπασία ηγετὴ της οἰκου. Hanc captam Artaxerxes valdè amare coepit. Cùm autem filium Darium regem creasset, & consuetudo esset, ut die, quo pater filium Regem renuntiauerat, liceret filio donum petere à patre, quodcunque vellet, idq; patrem largiri oporteret, filius Aspasiam petiuit. Etsi dolebat eā pater à se abduci, dedit tamen, nec multo post rursus eripuit. Inde inter patrē & filium orta similitate, filius incitatus & adiutus à Tiribazo, constituto tempore cum armatis irrum+

pic

pit in cubiculum patris, ut eum interficiat. Sed præmonitus pater effugit insidias, & ibi Tiribazus & cæteri comites armati à patris satellitibus interficiuntur. Filius Darius capit, & postea re iudicata in Principum consilio (quia pater solus de filio Rege statuere noluit) interficitur. Hæc poena sequuta est incestas libidines. Duxit autem pater vxorem filij Atossam. Et cum iam Ochus filius regnum appeteret, fratrem Arsamen ipse interfecit. Alteri fratri tantum incussit terrorem, ut ipse sibi mortem concuerit. Hic aditus fuit Ocho ad regnum, qui postea cum filiis periret, & Cyri posteritas prorsus extincta est. Et calamitas filiorum Mnemonis, incesta consuetudine polluti, ostendit, peccata in semine postea in sobole puniri. Græci tribuunt huic Artaxerxi Mnemoni annos quadraginta.

RES GRAECAE.

CVm Atticus exercitus in Siciliam venisset, non multo post Alcibiades revocatus est Athenas ad iudicium, qui metuens factionis contrarię potentiam, non rediit in patriam, sed hostibus se adiunxit, ac Spartam venit, ubi trium consiliorum autor fuit, videlicet, ut mitterent Lacedæmonij

— 5 —

monij ducem Gylippum Syracusanis, & bellum in Attica instaurarent, munita Decelea oppido, vbi ad fiduciam exercitus esset oppositus Atticæ. Deinde ut Chiis & Lesbiis & aliis, qui defecerant ab Atheniensibus, opem ferrent. Ipse etiam nauigans in Ioniam, ciuitates socias Atheniensium coegerit, ut adiungerent se Lacedæmoniis. His causis valde diminutæ sunt vires Atticæ ciuitatis, unde & magnæ discordiæ ciuium domi ortæ sunt. Sed nunquā diuturna est benevolentia erga transfugas, præsertim cum eorum crescit potentia. Et videbant Spartani principes maiorem esse apud ciuitates autoritatem Alcibiadis, quam suam, ideo inuidebant ei, & eum metuebant. Quare Ephori miserunt literas ad duces, ut interficerent Alcibiadem, quod ipse resciscens, animum Tissapherni Persici ducis, qui stipendia dabat, à Lacedæmoniis alienauit. Cumq; amicorum literæ spem redditus in patriam ei facerent, ostendit Tissapherni, utiliorem ei classem Atticam fore, & superba & auara imperia Lacedæmoniorum in odium adducebat. Ac aliquanto post ad exercitū Atticum, qui in Samo erat, proficisciit ipse quoque, vbi honorificè exceptus est. Erat autem

tcm

tem hic exercitus Athenas nauigaturus,
 vt statum quadringentorum, qui recens in
 discordia ciuium cōstitutus erat, destruc-
 ret: eam ad rem ducem esse Alcibiadē
 voluit. Sed Alcibiades imperium accipere
 noluit, videns ciues cum ciuib⁹ dimica-
 turos esse. Ita tunc seruauit patriam, quia
 imperium contra 400. non accepit, ac
 potius hortando ac precando vna cum
 Thrasylulo perfecit, ne iratus exercitus
 Athenas accederet. Postea rursus Athenis
 concordia facta, publico decreto Alcibia-
 des reuocatus est. Sed nō mox rediūt Athe-
 nas. Vedit enim, necessariò tunc oculen-
 dum esse Lacedæmoniis, qui aliquot præ-
 his in mari, non procul à Cyzico vicerant
 Atticam classem. Et Mindarus, dux Laco-
 nicæ classis ibi erat cum sexaginta nauib.
 Aderat ibi & Pharnabazus dux Persicus,
 cum copiis pedestribus. His occurrit Alci-
 biades, & consilium viribus addens, parte
 classis suæ occultata, magno prælio vicit
 Mindarum & Pharnabazum, in quo Min-
 darus interfactus est, & literę Spartam ple-
 nae desperationis missæ sunt. Rursus igi-
 tur adiuncte sunt Athenienibus vrbs Cy-
 zicena & aliæ multæ. Et in aliis locis vi-
 ete sunt hostium naues, & Lacedæmoniis
 rursus